Чăваш Республикин

Елчĕк район

администрацийĕн

вĕренÿ тата çамрăксен

политикин пайĕ

Отдел образования и молодежной

политики администрации

Яльчикского района

Чувашской Республики

ПРОТОКОЛ
заседания рабочей группы по реализации муниципальных механизмов

управления качеством образования

      15.07.2021 г.                                   № 1

Елчĕк ялĕ                  с. Яльчики

Присутствовали: Чернова М.А., Никифорова Е.И., Ефимова Л.В., Богданова А.Г., Муравьева Г.Л.,

Волкова А.А..

I. Система оценки качества подготовки обучающихся

(Никифорова Е.И., Ефимова Л.В.)

1.1. Принять к сведению информацию об итогах мониторинга по направлению «Система оценки качества

подготовки обучающихся» и утвердить анализ результатов мониторинга (приложение 1 к протоколу);

1.2. Утвердить адресные рекомендации по итогам проведенного анализа (приложение 2 к протоколу).

1.3. Утвердить анализ эффективности мер, принятых в данном направлении в 2019-2020 гг. (приложение 3 к

протоколу).

II. Система работы со школами с низкими образовательными результатами

(Богданова А.Г.)

2.1. Принять к сведению информацию об итогах мониторинга по направлению «Система работы

со школами с низкими образовательными результатами» и утвердить анализ результатов мониторинга

(приложение 4 к протоколу);

2.2. Утвердить адресные рекомендации по итогам проведенного анализа (приложение 5 к протоколу).

2.3. Утвердить анализ эффективности мер, принятых в данном направлении в 2019-2020 гг. (приложение 6 к

протоколу).

III. Система  выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи

( Ефимова Л.В.)

3.1. Принять к сведению информацию об итогах мониторинга по направлению «Система выявления,

поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи» и утвердить анализ результатов

мониторинга (приложение 7 к протоколу);

3.2. Утвердить адресные рекомендации по итогам проведенного анализа (приложение 8 к протоколу).

3.3. Утвердить анализ эффективности мер, принятых в данном направлении в 2019-2020 гг. (приложение 9 к

протоколу).

IV.Система  работы по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся

(Волкова А.А.)

       4.1.Принять к сведению информацию об итогах мониторинга по направлению «Система  работы по

самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся» и утвердить анализ результатов

мониторинга (приложение 10 к протоколу);

4.2. Утвердить адресные рекомендации по итогам проведенного анализа (приложение 11 к протоколу).

4.3.Утвердить анализ эффективности мер, принятых в данном направлении в 2019-2020 гг.

(приложение12 к протоколу).

V. Система  мониторинга эффективности руководителей образовательных организаций

(Никифорова Е.И.)

5.1. Принять к сведению информацию об итогах мониторинга по направлению «Система  мониторинга

эффективности руководителей образовательных организаций» и утвердить анализ результатов мониторинга

(приложение 13 к протоколу);

5.2. Утвердить адресные рекомендации по итогам проведенного анализа (приложение 14 к протоколу).

5.3.Утвердить анализ эффективности мер, принятых в данном направлении в 2019-2020 гг. (приложение15 к

протоколу).

VI. Система  обеспечения профессионального развития педагогических работников

6.1. Принять к сведению информацию об итогах мониторинга по направлению «Система  обеспечения

профессионального развития педагогических работников» и утвердить анализ результатов мониторинга

(приложение 16 к протоколу);

6.2. Утвердить адресные рекомендации по итогам проведенного анализа (приложение 17 к протоколу).

6.3.Утвердить анализ эффективности мер, принятых в данном направлении в 2019-2020 гг. (приложение18 к

протоколу).

  Утвержден на заседании рабочей группы  по
реализации муниципальных механизмов  управления
качеством образования

от 15.07.2021 № 1 (Приложение 14)

Адресные рекомендации по итогам анализа результатов мониторинга по направлению

«Повышение эффективности руководителей образовательных организаций» в рамках

реализации региональных механизмов управления качеством образования

С учетом итогов анализа результатов мониторинга по направлению «Повышение

эффективности руководителей образовательных организаций» в рамках реализации

региональных механизмов управления качеством образования, утвержденного протоколом

рабочей группы № 1 от 15.07.2021 (приложение 13), рекомендовать:

руководителям общеобразовательных организаций:

-обеспечить функционирование в организации внутренней системы оценки качества

образования с учетом результатов процедур оценки качества образования;

 -при принятии управленческих решений и в текущей деятельности обращаться к

действующей нормативной правовой базе;

 -ежегодно организовывать адресную работу с обучающимися, демонстрирующими

стабильно низкие образовательные результаты, при необходимости – путем разработки и

реализации индивидуальных учебных планов;

 -поддерживать в актуальном состоянии информацию об образовательной организации,

размещаемую на официальном сайте организации, обеспечить соответствие структуры и

наполнения официального сайта требованиям законодательства;

- во избежание нарушений обязательных требований законодательства в сфере

образования учитывать результаты правоприменительной практики и сведения Управления по

надзору и контролю в сфере образования Минобразования Чувашии о результатах проверок и о

типичных нарушениях;

 - рассматривать участие в конкурсных отборах на предоставление грантов как ресурс для

привлечения дополнительных внебюджетных средств на реализацию проектов и программ

развития образовательных организаций.

ИМЦ ЯРОО и МП:

- продолжить работу по приглашению руководителей ОО для участия в реализации

проекта «Азбука молодого руководителя»;

 - обеспечить информирование образовательных организаций об объявленных конкурсах

на присуждение грантов и субсидий путем размещения специального раздела (баннера) на сайте

института;

- подготовить предложения по организации районного конкурса профессионального

мастерства среди руководителей общеобразовательных организаций.